
Département de la Mayenne 
*** 

Commune de MONTENAY (53500) 
___________________________________________________________________________ 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
MONTENAY - CONSEIL MUNICIPAL : REGISTRE des DELIBERATIONS –  

La présente délibération peut, si elle est contestée dans un délai de deux mois à compter de sa publication ou de son affichage 
ou de sa notification aux intéressés, faire l’objet des recours suivants : 

Recours administratif gracieux auprès de mes services / recours contentieux auprès du Tribunal Administratif de NANTES. 

 

 

REGISTRE des DELIBERATIONS 
du Conseil Municipal de MONTENAY (Mayenne) 

- Séance du 05 décembre 2023 - 
 
L’an deux mil vingt-trois, le mardi cinq décembre à vingt heures trente minutes, le Conseil Municipal, légalement 
convoqué, s’est réuni en séance ordinaire à la MAIRIE, salle du Conseil Municipal, sous la présidence de M. Gervais 
HAMEAU, Maire. 
 
Date de la convocation :  28 novembre 2023  Affichage de la convocation :  30 novembre 2023 

     Affichage des délibérations :  15 décembre 2023 
 
Etaient présents : M. Gervais HAMEAU - Mme Ghislaine LOUAISIL - M. Paul CHESNEL - Mme Corinne LEPODER 
- M. Alexandre MASSARD - Mme Maryvonne VOISIN – M. Olivier ALLAIN - Mme Monique PAINCHAUD - M. 
Guillaume MORISSET - Mme Laurence DUTOYA – M. Julien RACINAIS - M. Sébastien BLIN - Mme Sabrina 
HEURTIER - M. Gilles HAMON. 
 
Etai(en)t absent (s) et non excusé (s) : néant 
Etai(en)t Absent(s) excusé(s) et représenté(s) : 

 Mme Ghislaine CLOSSAIS donne procuration à M. Gervais HAMEAU 
 
Le quorum étant atteint, le Conseil Municipal peut délibérer. 
Un scrutin a eu lieu, Mme Laurence DUTOYA a été désignée secrétaire de séance. 
 

Nombre de conseillers en exercice : 15   -   Nombre de présents :   14  -     Nombre de votants :   15 

 
*** 

 

Lecture et approbation du compte-rendu de la séance ordinaire du  
conseil municipal en date du 07 novembre 2023 

 
VU le Code Général des Collectivités Territoriales et notamment ses articles L.2121-23 et 
R.2121-9, le compte-rendu de la séance du Conseil Municipal du 07 novembre 2023 
transmis à l’ensemble des membres ne soulevant aucune objection, est adopté à 
l’unanimité dans la forme et la rédaction proposées et il est ainsi procédé à sa signature. 
 

*** 
 
En observation, il est demandé un retour sur l’offre faite par la commune pour la reprise des 
actifs de la procédure de liquidation judiciaire de M. HAMON Florentin, Bar Le Décibel. M. 
le Maire informe que le mandataire judiciaire a proposé de céder les actifs à hauteur de 
9000 €uros mais sans la licence IV.  Aussi, le Conseil Municipal, souhaitant acquérir cette 
licence, objet de son offre, déclare n’être pas intéressé par cette proposition sans. 
 

ORDRE DU JOUR 
 

 Tarifs des services pour l’année 2024 ; 
 Déclaration d’intention d’aliéner : bien situé 1 Rue Sainte Anne ; 
 Réhabilitation (rénovation) d’une maison en centre-bourg, 5 Rue Saint Martin : état 

d’avancement de l’opération et avenant au marché APAVE Mission SPS ; 
 Personnel communal : création de postes (cuisinier et agent de maîtrise) ; 
 Loi APER : ZA ENR (Zone d’accélération des énergies renouvelables) ; 
 Etudes de devis ; 
 Décision modificative budgétaire : réajustement de comptes ; 
 Récapitulatif des décisions du maire prises pour l’année 2023. 

 

Feuillet 111 



Département de la Mayenne 
*** 

Commune de MONTENAY (53500) 
___________________________________________________________________________ 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
MONTENAY - CONSEIL MUNICIPAL : REGISTRE des DELIBERATIONS –  

La présente délibération peut, si elle est contestée dans un délai de deux mois à compter de sa publication ou de son affichage 
ou de sa notification aux intéressés, faire l’objet des recours suivants : 

Recours administratif gracieux auprès de mes services / recours contentieux auprès du Tribunal Administratif de NANTES. 

 

 

REGISTRE des DELIBERATIONS 
du Conseil Municipal de MONTENAY (Mayenne) 

- Séance du 05 décembre 2023 - 
 
L’an deux mil vingt-trois, le mardi cinq décembre à vingt heures trente minutes, le Conseil Municipal, légalement 
convoqué, s’est réuni en séance ordinaire à la MAIRIE, salle du Conseil Municipal, sous la présidence de M. Gervais 
HAMEAU, Maire. 
 
Date de la convocation :  28 novembre 2023  Affichage de la convocation :  30 novembre 2023 

     Affichage des délibérations :  15 décembre 2023 
 
Etaient présents : M. Gervais HAMEAU - Mme Ghislaine LOUAISIL - M. Paul CHESNEL - Mme Corinne LEPODER 
- M. Alexandre MASSARD - Mme Maryvonne VOISIN – M. Olivier ALLAIN - Mme Monique PAINCHAUD - M. 
Guillaume MORISSET - Mme Laurence DUTOYA – M. Julien RACINAIS - M. Sébastien BLIN - Mme Sabrina 
HEURTIER - M. Gilles HAMON. 
 
Etai(en)t absent (s) et non excusé (s) : néant 
Etai(en)t Absent(s) excusé(s) et représenté(s) : 

 Mme Ghislaine CLOSSAIS donne procuration à M. Gervais HAMEAU 
 
Le quorum étant atteint, le Conseil Municipal peut délibérer. 
Un scrutin a eu lieu, Mme Laurence DUTOYA a été désignée secrétaire de séance. 
 

Nombre de conseillers en exercice : 15   -   Nombre de présents :   14  -     Nombre de votants :   15 

 
*** 

 
N° OBJET DE LA DELIBERATION 

2023 / 089 Tarifs des services pour l’année 2024 

 
Comme chaque année, il est proposé au Conseil Municipal de déterminer les tarifs à 
appliquer, pour l’année 2024, pour les différents services de la commune : 
 

 concessions cimetière et site cinéraire ;  
 photocopies ;  
 location de matériel divers ;  
 salles communales. 

 
*** 

 
Après en avoir délibéré, le Conseil Municipal, à l’unanimité, 

 
 VALIDE les tarifs pour l’année 2024 tel que présentés ci-après ; 

 
 
 concession cimetière communal :  
 

Concession cimetière  Tarifs 2024 
Emplacement Emplacement simple 

Trentenaire 100 €uros 
Cinquantenaire 200 €uros 

 
 
 



Département de la Mayenne 
*** 

Commune de MONTENAY (53500) 
___________________________________________________________________________ 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
MONTENAY - CONSEIL MUNICIPAL : REGISTRE des DELIBERATIONS –  

La présente délibération peut, si elle est contestée dans un délai de deux mois à compter de sa publication ou de son affichage 
ou de sa notification aux intéressés, faire l’objet des recours suivants : 

Recours administratif gracieux auprès de mes services / recours contentieux auprès du Tribunal Administratif de NANTES. 

 

 

 site cinéraire :  
Tarifs du site cinéraire Année 2024 

 
Mise à disposition d’une cavurne 

- Durée : 30 ans 
- Durée : 50 ans 

prix coûtant 
+ 

50 €uros 
100 €uros 

La plaque (à la charge des familles) aura une 
dimension obligatoire de 12 cm x 8 cm 

Jardin du souvenir :  
- Forfait Jardin du Souvenir 
- Droit d’inscription sur le 

pupitre (gravure) 

 
40 €uros avec en sus 

la plaque en bronze, de dimension et calligraphie 
imposées par la commune (et à la charge des 

familles), sera à fixer sur la stèle / La plaque sera 
refacturée par la commune aux familles à prix 

coûtant 
 

Pour toute pose de plaque dans le « Jardin du Souvenir », la famille devra 
obligatoirement prendre contact avec la commune (soumis à réglementation) 

 
 photocopie :  

Photocopies Tarifs 2024 

Format A4 
 Recto 
 Recto-Verso 

 
0.30 € 
0.40 € 

Format A4 
Photocopie de documents administratifs  
(loi n°78753 du 17/07/1978 – décret du 30/12/2005) 

 
0.18 € 

Format A3 
 Recto 
 Recto-Verso 

 
0.40 € 
0.60 € 

Plastification de document 
 Format A4 uniquement 

 
2 € 

Scanner de document 
 Format A4 
 Format A3 

 
0.30 € 
0.40 € 

 
 Location de matériel : tables / chaises 

Location de matériel Tarifs 2024  
TABLES : 
Associations ou habitants de Montenay 
Associations ou habitants de l’extérieur 

La table 
2 € 
4 € 

CHAISES : 
Associations ou habitants de Montenay 
Associations ou habitants de l’extérieur 

La chaise 
0.50 € 
1.00 € 

 
 
 Location de matériel : mise à disposition du caisson à titre payant (benne déchets 
verts) 

 Réservé aux habitants de Montenay 
 A/C du 1er mars 2016 (délibération n° 2016/037 du 01/03/2016) 
 Forfait 50 €uros le week-end + prix au m3 des déchets déposés à la déchetterie 

d’Ernée (prix au dépôt fixé par la CC de l’Ernée) 
 Dépôt le vendredi après-midi à 16h30 et reprise le lundi matin à 9h00 
 Convention de mise à disposition 

Feuillet 112 



Département de la Mayenne 
*** 

Commune de MONTENAY (53500) 
___________________________________________________________________________ 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
MONTENAY - CONSEIL MUNICIPAL : REGISTRE des DELIBERATIONS –  

La présente délibération peut, si elle est contestée dans un délai de deux mois à compter de sa publication ou de son affichage 
ou de sa notification aux intéressés, faire l’objet des recours suivants : 

Recours administratif gracieux auprès de mes services / recours contentieux auprès du Tribunal Administratif de NANTES. 

 

 

 Location de matériel : mise à disposition du broyeur 
 

 Délibération n° 2016/139 du 08/11/2016 
 Forfait 8 €uros la demi-journée 
 Caution de 280 €uros 
 Retrait du matériel aux ateliers municipaux avec le plein (pas de livraison) 
 Retour du matériel avec le plein 
 Convention de mise à disposition + assurance de responsabilité civile 

 
 Location de matériel : mise à disposition des pochoirs 
 

 Réservé seulement aux collectivités 
 Délibération n° 2018/073 du 05/06/2018 
 Gratuit 
 Pas de caution 
 Retrait du matériel aux ateliers municipaux (pas de livraison) 
 Retour du matériel aux ateliers municipaux 
 Convention de mise à disposition 

 
 Location de matériel : mise à disposition de l’écran de vidéo-projection 
 

 Réservé seulement aux associations locales 
 Location : 90 €uros 
 Pas de caution (inclus dans la caution de la salle) 
 Dépôt, installation et démontage du matériel seulement par les agents des 

ateliers municipaux (et uniquement dans la salle des fêtes) 
 Convention de mise à disposition 

 
 Prêt de matériel : mise à disposition de la sonorisation 
 

 Réservé seulement aux associations locales 
 Location : gratuit 
 Pas de caution / Les 2 piles pour le micro ne sont pas fournies (LR6 – 1.5 v) 
 Matériel à réserver en mairie 
 Convention de mise à disposition 

 
 
 l’intégralité du matériel appartenant à la commune pourra être prêté 
gracieusement à la Communauté de Communes de l’Ernée ou à d’autres collectivités, 
sur simple demande écrite et sous réserve de l’accord donné par M. le Maire ; une 
convention de mise à disposition devra être établie.  
 
 DÉCIDE le maintien de la gratuité aux associations montenaysiennes sous 

certaines conditions énoncées et décrites dans le règlement d’occupation 
des locaux ; 

 DÉCIDE de fixer une période de principe pour la mise en service du 
chauffage à savoir du 15 octobre au 15 avril, pour les 2 salles ;  

 
 Pour la salle L’Oscence, il sera possible de demander la suppression ou la 

mise en route du chauffage en fonction des conditions climatiques (sous 
réserve que la demande soit faite avant la réservation et au plus tard le 
vendredi avant midi pour une location du week-end) ; aucune régularisation 
ne pourra être effectuée après la location ; 



Département de la Mayenne 
*** 

Commune de MONTENAY (53500) 
___________________________________________________________________________ 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
MONTENAY - CONSEIL MUNICIPAL : REGISTRE des DELIBERATIONS –  

La présente délibération peut, si elle est contestée dans un délai de deux mois à compter de sa publication ou de son affichage 
ou de sa notification aux intéressés, faire l’objet des recours suivants : 

Recours administratif gracieux auprès de mes services / recours contentieux auprès du Tribunal Administratif de NANTES. 

 

 

 AUTORISE le Maire à signer toute pièce relative aux présentes décisions ; 
 Monsieur le Maire est chargé de l’exécution de la présente délibération. 

 

 
 

Forfait CHAUFFAGE (cumulable) 
Salle L’Oscence 50 €uros 
Cantine 20 €uros 

 
 
 
 

Acte rendu exécutoire suite à sa transmission au contrôle de légalité le 14 décembre 2023 
 
 

Salle 
L'Oscence 

(sans cuisine)

Option 
Cuisine 

(de la cantine)

Option 
cantine

Associations locales Ø Ø Ø Ø
Habitants de Montenay 450 € 50 € 100 € 300 €
Associations ou habitants de l'extérieur 625 € 75 € 150 € 450 €
Repas des classes de Montenay Ø Ø Ø Ø

Habitants de Montenay 300 € 50 € 220 €
Habitants de l 'extérieur 450 € 75 € 330 €

Habitants de Montenay 150 € 100 €
Habitants de l 'extérieur 225 € 150 €

REVEILLON ST SYLVESTRE - location par un professionnel (2 jours)

Professionnel de Montenay - Orchestre / Traiteur 600 € 50 €
Association de Montenay 200 € 50 €
Professionnel de l 'extérieur 900 € 75 €

Associations de Montenay Ø
Associations de l 'extérieur 300 €

REUNION ou MANIFESTATION COMMERCIALE  

Organisme de Montenay 150 € 50 €
Organisme de l 'extérieur 350 € 150 €

Mise à disposition suite à des obsèques (collation)

Réunion de famille Ø Ø

Organisation d'une cérémonie laïque /  civile

Professionnel 250 €

Habitants et associations de Montenay

Associations extérieures et/ou habitants extérieurs / 
Professionnels (Montenay ou extérieur)

MONTENAY - Tarifs des salles communales - 
- Année 2024 -

Salle L'Oscence : 492 personnes maximum
Salle de la Cantine : 112 personnes maximum

Cantine + 
cuisine

EVENEMENT FAMILIAL --> Location 1 journée 
(salle restituée propre le lendemain à 10h)

SPECTACLE - BELOTE - LOTO - BAL --˃ 1 journée

Caution exigible lors de la remise des clés Salle L'Oscence Cantine

400 €

600 €

250 €

500 €

SOIREE DANSANTE AVEC REPAS ou MARIAGE --> Forfait week-end

Location Pôle L'Oscence

VIN D'HONNEUR et/ou DEPART MARIAGE 
(salle restituée propre le soir)

Feuillet 113 



Département de la Mayenne 
*** 

Commune de MONTENAY (53500) 
___________________________________________________________________________ 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
MONTENAY - CONSEIL MUNICIPAL : REGISTRE des DELIBERATIONS –  

La présente délibération peut, si elle est contestée dans un délai de deux mois à compter de sa publication ou de son affichage 
ou de sa notification aux intéressés, faire l’objet des recours suivants : 

Recours administratif gracieux auprès de mes services / recours contentieux auprès du Tribunal Administratif de NANTES. 

 

 

REGISTRE des DELIBERATIONS 
du Conseil Municipal de MONTENAY (Mayenne) 

- Séance du 05 décembre 2023 - 
 
L’an deux mil vingt-trois, le mardi cinq décembre à vingt heures trente minutes, le Conseil Municipal, légalement 
convoqué, s’est réuni en séance ordinaire à la MAIRIE, salle du Conseil Municipal, sous la présidence de M. Gervais 
HAMEAU, Maire. 
 
Date de la convocation :  28 novembre 2023  Affichage de la convocation :  30 novembre 2023 

     Affichage des délibérations :  15 décembre 2023 
 
Etaient présents : M. Gervais HAMEAU - Mme Ghislaine LOUAISIL - M. Paul CHESNEL - Mme Corinne LEPODER 
- M. Alexandre MASSARD - Mme Maryvonne VOISIN – M. Olivier ALLAIN - Mme Monique PAINCHAUD - M. 
Guillaume MORISSET - Mme Laurence DUTOYA – M. Julien RACINAIS - M. Sébastien BLIN - Mme Sabrina 
HEURTIER - M. Gilles HAMON. 
 
Etai(en)t absent (s) et non excusé (s) : néant 
Etai(en)t Absent(s) excusé(s) et représenté(s) : 

 Mme Ghislaine CLOSSAIS donne procuration à M. Gervais HAMEAU 
 
Le quorum étant atteint, le Conseil Municipal peut délibérer. 
Un scrutin a eu lieu, Mme Laurence DUTOYA a été désignée secrétaire de séance. 
 

Nombre de conseillers en exercice : 15   -   Nombre de présents :   14  -     Nombre de votants :   15 

 
*** 

 
N° OBJET DE LA DELIBERATION 

2023 / 090 
Déclaration d’intention d’aliéner (DIA) : bien situé 1 
Rue Saint Anne (non exercice du droit de préemption 
urbain) 

 
Monsieur le Maire informe l’assemblée qu’une Déclaration d‘Intention d’Aliéner (DIA) a été 
déposée en mairie le 30 novembre dernier par Me Claire GOUABAU, Notaire à Saint 
Berthevin (53). Elle concerne une maison d’habitation située 1 Rue Sainte Anne, et 
appartenant à M. et Mme MARTEAU. 
 
La délibération n° 2020/071 en date du 08 septembre 2020 autorise certaines délégations 
de fonctions au maire dont l’alinéa 21, qui lui permet d’exercer, au nom de la commune, le 
droit de préemption urbain défini par l’article L.214-1 du Code de l’Urbanisme, dans la 
limite fixée par le Conseil Municipal, à savoir 200 000 €uros. 
 

 
 
 

Parcelles AB 578 d’une 
surface de 868 m2 
1 Rue Sainte Anne 
Zone UA 



Département de la Mayenne 
*** 

Commune de MONTENAY (53500) 
___________________________________________________________________________ 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
MONTENAY - CONSEIL MUNICIPAL : REGISTRE des DELIBERATIONS –  

La présente délibération peut, si elle est contestée dans un délai de deux mois à compter de sa publication ou de son affichage 
ou de sa notification aux intéressés, faire l’objet des recours suivants : 

Recours administratif gracieux auprès de mes services / recours contentieux auprès du Tribunal Administratif de NANTES. 

 

 

Le Conseil Municipal est invité à émettre son avis sur l’usage ou non du droit de préemption 
urbain. 
 

*** 
 
VU le Code Général des Collectivités Territoriales et notamment l’article L.2122-22 ; 
VU le Code de l’Urbanisme ; 
VU la délibération de la Communauté de Communes de l’Ernée en date du 25 novembre 
2019, instituant le droit de préemption urbain et donnant délégation aux communes dans 
le cadre de leurs compétences propres ; 
VU la délibération n° 2020/071 en date du 08 septembre 2020 autorise certaines 
délégations de fonctions au maire dont l’alinéa 21, qui lui permet d’exercer, au nom de la 
commune, le droit de préemption urbain défini par l’article L.214-1 du Code de 
l’Urbanisme, dans la limite fixée par le Conseil Municipal, à savoir 200 000 €uros ; 
VU le Plan Local d‘Urbanisme intercommunal de l’Ernée approuvé le 25 novembre 2019 et 
ayant fait l’objet d’une modification simplifiée approuvée le 24 octobre 2023 ; 
 
VU la déclaration d’intention d’aliéner (DIA) enregistrée sous le numéro DIA 053 155 23 
00007, reçue en mairie le 30 novembre 2023  

 transmise par Maître Claire GOUABAU, Notaire à SAINT-BERTHEVIN (53940) 
 portant sur la parcelle cadastrée en section AB 578 
 sise 1 Rue Sainte Anne à MONTENAY (53500) 
 pour une superficie de 868 m2 
 zone UA du PLUi susvisé 

 
CONSIDÉRANT que le bien désigné dans la DIA ne concerne pas les projets 
d’aménagement de la commune ; 
CONSIDÉRANT que le prix de vente est supérieur au montant plafond, il convient de 
délibérer sur l’exercice ou non de droit de préemption pour ce bien ; 
 

*** 
 
Après en avoir délibéré, le Conseil Municipal, à l’unanimité, 
 

 DÉCIDE de ne pas exercer son droit de préemption sur la parcelle cadastrée en 
section AB n°578 située « 1 Rue Sainte Anne » à Montenay ; 

 AUTORISE le Maire à signer toute pièce relative à la présente décision ; 
 CHARGE Monsieur le Maire d’informer les parties concernées de la présente 

délibération ; 
 Monsieur le Maire est chargé de l’exécution de la présente délibération. 

 
 
 
 
 
 

Acte rendu exécutoire suite à sa transmission au contrôle de légalité le 14 décembre 2023 
 
 
 
 
 
 
 

Feuillet 114 



Département de la Mayenne 
*** 

Commune de MONTENAY (53500) 
___________________________________________________________________________ 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
MONTENAY - CONSEIL MUNICIPAL : REGISTRE des DELIBERATIONS –  

La présente délibération peut, si elle est contestée dans un délai de deux mois à compter de sa publication ou de son affichage 
ou de sa notification aux intéressés, faire l’objet des recours suivants : 

Recours administratif gracieux auprès de mes services / recours contentieux auprès du Tribunal Administratif de NANTES. 

 

 

REGISTRE des DELIBERATIONS 
du Conseil Municipal de MONTENAY (Mayenne) 

- Séance du 05 décembre 2023 - 
 
L’an deux mil vingt-trois, le mardi cinq décembre à vingt heures trente minutes, le Conseil Municipal, légalement 
convoqué, s’est réuni en séance ordinaire à la MAIRIE, salle du Conseil Municipal, sous la présidence de M. Gervais 
HAMEAU, Maire. 
 
Date de la convocation :  28 novembre 2023  Affichage de la convocation :  30 novembre 2023 

     Affichage des délibérations :  15 décembre 2023 
 
Etaient présents : M. Gervais HAMEAU - Mme Ghislaine LOUAISIL - M. Paul CHESNEL - Mme Corinne LEPODER 
- M. Alexandre MASSARD - Mme Maryvonne VOISIN – M. Olivier ALLAIN - Mme Monique PAINCHAUD - M. 
Guillaume MORISSET - Mme Laurence DUTOYA – M. Julien RACINAIS - M. Sébastien BLIN - Mme Sabrina 
HEURTIER - M. Gilles HAMON. 
 
Etai(en)t absent (s) et non excusé (s) : néant 
Etai(en)t Absent(s) excusé(s) et représenté(s) : 

 Mme Ghislaine CLOSSAIS donne procuration à M. Gervais HAMEAU 
 
Le quorum étant atteint, le Conseil Municipal peut délibérer. 
Un scrutin a eu lieu, Mme Laurence DUTOYA a été désignée secrétaire de séance. 
 

Nombre de conseillers en exercice : 15   -   Nombre de présents :   14  -     Nombre de votants :   15 

 
*** 

 

N° OBJET DE LA DELIBERATION 

2023 / 091 
Réhabilitation (rénovation) d’une maison en centre-
bourg, 5 Rue Saint Martin : état d’avancement de 
l’opération et avenant au marché APAVE Mission SPS 

 
M. le Maire dresse un état des lieux des travaux de rénovation du logement situé 5 Rue 
Saint Martin. Un bilan financier est transmis à l’ensemble des élus. 
 
M. le Maire informe les conseillers municipaux que l’Apave, bureau en charge de la mission 
SPS – Coordination Sécurité Protection de la Santé, a adressé un avenant relatif à la 
modification de la durée des travaux relatifs à la réhabilitation (rénovation) du logement 
situé 5 Rue Saint Martin 
 
La durée de la mission avait été évaluée sur la base d’une durée des travaux de 7 mois et 
pour une date de début des travaux prévue le 20/02/2023. L’APAVE a donc rédigé un 
avenant au contrat prolongeant de 7 mois leur mission à compter du 02 octobre 2023 pour 
un coût de 1750 € HT soit 2100 € TTC. 
 
Il convient de prendre une délibération pour valider cet avenant. 
 

*** 
 
Après en avoir délibéré, le Conseil Municipal, à l’unanimité, 
 

 VALIDE l’avenant 01 présenté par l’APAVE dans le cadre de la mission SPS liée au 
marché de réhabilitation (rénovation) d’une maison en centre-bourg, située 5 Rue 
Saint Martin : 
 
 



Département de la Mayenne 
*** 

Commune de MONTENAY (53500) 
___________________________________________________________________________ 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
MONTENAY - CONSEIL MUNICIPAL : REGISTRE des DELIBERATIONS –  

La présente délibération peut, si elle est contestée dans un délai de deux mois à compter de sa publication ou de son affichage 
ou de sa notification aux intéressés, faire l’objet des recours suivants : 

Recours administratif gracieux auprès de mes services / recours contentieux auprès du Tribunal Administratif de NANTES. 

 

 

 
RECAPITULATIF DU CONTRAT initial  

n° 2037772.1 / 2219017.1 
Date du contrat Détail du marché Montant HT Montant TTC 

13 janvier 2023 
Montant de base : 
Présent avenant :  

Montant global du marché : 

1 968.00 € 
1 750.00 € 

3 718.00 € 

2 361.60 € 
2 100.00 € 

4 461.00 € 
 
 CHARGE le Maire de notifier à l’APAVE l’avenant 01 tel que présenté ci-dessus ; 
 AUTORISE le Maire à signer l’avenant 01 pour un montant de 1 750.00 € HT ainsi 

que toute pièce relative aux présentes décisions ; 
 CHARGE le Maire d’inscrire les crédits budgétaires suffisants pour la bonne 

réalisation de cette opération au budget 2024 de la commune ; 
 CHARGE le Maire d’informer les différentes parties concernées des présentes 

décisions. 
 
 
 
 
 
 

Acte rendu exécutoire suite à sa transmission au contrôle de légalité le 14 décembre 2023 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Feuillet 115 



Département de la Mayenne 
*** 

Commune de MONTENAY (53500) 
___________________________________________________________________________ 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
MONTENAY - CONSEIL MUNICIPAL : REGISTRE des DELIBERATIONS –  

La présente délibération peut, si elle est contestée dans un délai de deux mois à compter de sa publication ou de son affichage 
ou de sa notification aux intéressés, faire l’objet des recours suivants : 

Recours administratif gracieux auprès de mes services / recours contentieux auprès du Tribunal Administratif de NANTES. 

 

 

REGISTRE des DELIBERATIONS 
du Conseil Municipal de MONTENAY (Mayenne) 

- Séance du 05 décembre 2023 - 
 
L’an deux mil vingt-trois, le mardi cinq décembre à vingt heures trente minutes, le Conseil Municipal, légalement 
convoqué, s’est réuni en séance ordinaire à la MAIRIE, salle du Conseil Municipal, sous la présidence de M. Gervais 
HAMEAU, Maire. 
 
Date de la convocation :  28 novembre 2023  Affichage de la convocation :  30 novembre 2023 

     Affichage des délibérations :  15 décembre 2023 
 
Etaient présents : M. Gervais HAMEAU - Mme Ghislaine LOUAISIL - M. Paul CHESNEL - Mme Corinne LEPODER 
- M. Alexandre MASSARD - Mme Maryvonne VOISIN – M. Olivier ALLAIN - Mme Monique PAINCHAUD - M. 
Guillaume MORISSET - Mme Laurence DUTOYA – M. Julien RACINAIS - M. Sébastien BLIN - Mme Sabrina 
HEURTIER - M. Gilles HAMON. 
 
Etai(en)t absent (s) et non excusé (s) : néant 
Etai(en)t Absent(s) excusé(s) et représenté(s) : 

 Mme Ghislaine CLOSSAIS donne procuration à M. Gervais HAMEAU 
 
Le quorum étant atteint, le Conseil Municipal peut délibérer. 
Un scrutin a eu lieu, Mme Laurence DUTOYA a été désignée secrétaire de séance. 
 

Nombre de conseillers en exercice : 15   -   Nombre de présents :   14  -     Nombre de votants :   15 

 
*** 

 

N° OBJET DE LA DELIBERATION 

2023 / 092 
Création de poste d’adjoint technique : emploi de 
cuisinier 

 

 
 

Le Conseil Municipal, 
 
- VU le Code Général des Collectivités Territoriales, en son article L.2121-29 ; 
- VU la loi n° 84-53 du 26 janvier 1984 portant dispositions statutaires relatives 

à la fonction publique territoriale et notamment l'article 34 ; 
- CONSIDÉRANT le tableau des emplois de la collectivité ;  

 
et après en avoir délibéré, à l’unanimité, 
 

DÉCIDE : 
 
 

Article 1 : Objet 
Il est créé à compter du 1er juin 2024, un emploi permanent à temps complet à raison 
de 35 h/semaine, d’adjoint technique. Cet emploi pourra être pourvu par un agent 
appartenant à tout le cadre d’emplois (Adjoint technique territorial, Adjoint 
technique de 1ère classe, Adjoint technique principal de 2ème classe et Adjoint 
technique principal de 1ère classe). 
 

 

Délibération portant création d’un emploi d’Adjoint technique 



Département de la Mayenne 
*** 

Commune de MONTENAY (53500) 
___________________________________________________________________________ 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
MONTENAY - CONSEIL MUNICIPAL : REGISTRE des DELIBERATIONS –  

La présente délibération peut, si elle est contestée dans un délai de deux mois à compter de sa publication ou de son affichage 
ou de sa notification aux intéressés, faire l’objet des recours suivants : 

Recours administratif gracieux auprès de mes services / recours contentieux auprès du Tribunal Administratif de NANTES. 

 

 

 
 
 
Article 2 : Budget prévu 
Les crédits nécessaires à la rémunération et aux charges sociales correspondant aux 
emplois et grades ainsi créés sont inscrits au budget de l’exercice en cours, chapitre 
: 012. 
 
Article 3 : Effet 
La présente délibération prendra effet au 1er juin 2024. 
 
Article 4 : Exécution 
Le Maire et le Receveur municipal sont chargés, chacun pour ce qui le concerne, de 
l'exécution de la présente délibération, dont notamment les formalités de publicité, 
qui sera transmise au représentant de l'Etat dans le département pour contrôle de 
légalité. 
 
Article 5 : Voies et délais de recours  
Le Maire certifie sous sa responsabilité le caractère exécutoire de cet acte qui pourra 
faire l’objet d’un recours pour excès de pouvoir devant le tribunal administratif de 
Nantes dans un délai de deux mois à compter de sa transmission au représentant de 
l’Etat et de sa publication. 
 
N.B. : Le tableau des emplois sera également à modifier après recrutement (filière, 
cadre d’emplois, grade, effectif). 

 
 
 
 
 

Acte rendu exécutoire suite à sa transmission au contrôle de légalité le 14 décembre 2023 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Feuillet 116 



Département de la Mayenne 
*** 

Commune de MONTENAY (53500) 
___________________________________________________________________________ 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
MONTENAY - CONSEIL MUNICIPAL : REGISTRE des DELIBERATIONS –  

La présente délibération peut, si elle est contestée dans un délai de deux mois à compter de sa publication ou de son affichage 
ou de sa notification aux intéressés, faire l’objet des recours suivants : 

Recours administratif gracieux auprès de mes services / recours contentieux auprès du Tribunal Administratif de NANTES. 

 

 

REGISTRE des DELIBERATIONS 
du Conseil Municipal de MONTENAY (Mayenne) 

- Séance du 05 décembre 2023 - 
 
L’an deux mil vingt-trois, le mardi cinq décembre à vingt heures trente minutes, le Conseil Municipal, légalement 
convoqué, s’est réuni en séance ordinaire à la MAIRIE, salle du Conseil Municipal, sous la présidence de M. Gervais 
HAMEAU, Maire. 
 
Date de la convocation :  28 novembre 2023  Affichage de la convocation :  30 novembre 2023 

     Affichage des délibérations :  15 décembre 2023 
 
Etaient présents : M. Gervais HAMEAU - Mme Ghislaine LOUAISIL - M. Paul CHESNEL - Mme Corinne LEPODER 
- M. Alexandre MASSARD - Mme Maryvonne VOISIN – M. Olivier ALLAIN - Mme Monique PAINCHAUD - M. 
Guillaume MORISSET - Mme Laurence DUTOYA – M. Julien RACINAIS - M. Sébastien BLIN - Mme Sabrina 
HEURTIER - M. Gilles HAMON. 
 
Etai(en)t absent (s) et non excusé (s) : néant 
Etai(en)t Absent(s) excusé(s) et représenté(s) : 

 Mme Ghislaine CLOSSAIS donne procuration à M. Gervais HAMEAU 
 
Le quorum étant atteint, le Conseil Municipal peut délibérer. 
Un scrutin a eu lieu, Mme Laurence DUTOYA a été désignée secrétaire de séance. 
 

Nombre de conseillers en exercice : 15   -   Nombre de présents :   14  -     Nombre de votants :   15 

 
*** 

 

N° OBJET DE LA DELIBERATION 

2023 / 093 Création de poste : agent de maîtrise 

 

 
 

Le Conseil Municipal, 
 
- VU le Code Général des Collectivités Territoriales, en son article L.2121-29 ; 
- VU la loi n° 84-53 du 26 janvier 1984 portant dispositions statutaires relatives 

à la fonction publique territoriale et notamment l'article 34 ; 
- CONSIDERANT le tableau des emplois de la collectivité ;  

 
et après en avoir délibéré, à l’unanimité, 
 
 

DÉCIDE : 
 

Article 1 : Objet 
Il est créé à compter du 1er janvier 2024, un emploi permanent à temps complet à 
raison de 35 h/semaine, d’agent de maîtrise. Cet emploi pourra être pourvu par un 
agent appartenant à tout le cadre d’emplois (agent de maîtrise et agent de maîtrise 
principal). 
 
 

 

Délibération portant création d’un emploi d’agent de maîtrise 



Département de la Mayenne 
*** 

Commune de MONTENAY (53500) 
___________________________________________________________________________ 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
MONTENAY - CONSEIL MUNICIPAL : REGISTRE des DELIBERATIONS –  

La présente délibération peut, si elle est contestée dans un délai de deux mois à compter de sa publication ou de son affichage 
ou de sa notification aux intéressés, faire l’objet des recours suivants : 

Recours administratif gracieux auprès de mes services / recours contentieux auprès du Tribunal Administratif de NANTES. 

 

 

 
 
 
Article 2 : Budget prévu 
Les crédits nécessaires à la rémunération et aux charges sociales correspondant aux 
emplois et grades ainsi créés sont inscrits au budget de l’exercice en cours, chapitre 
: 012. 
 
Article 3 : Effet 
La présente délibération prendra effet au 1er janvier 2024. 
 
Article 4 : Exécution 
Le Maire et le Receveur municipal sont chargés, chacun pour ce qui le concerne, de 
l'exécution de la présente délibération, dont notamment les formalités de publicité, 
qui sera transmise au représentant de l'Etat dans le département pour contrôle de 
légalité. 
 
Article 5 : Voies et délais de recours  
Le Maire certifie sous sa responsabilité le caractère exécutoire de cet acte qui pourra 
faire l’objet d’un recours pour excès de pouvoir devant le tribunal administratif de 
Nantes dans un délai de deux mois à compter de sa transmission au représentant de 
l’Etat et de sa publication. 
 
N.B. : Le tableau des emplois sera également à modifier après recrutement (filière, 
cadre d’emplois, grade, effectif). 

 
 
 
 
 
 
 

Acte rendu exécutoire suite à sa transmission au contrôle de légalité le 14 décembre 2023 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Feuillet 117 



Département de la Mayenne 
*** 

Commune de MONTENAY (53500) 
___________________________________________________________________________ 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
MONTENAY - CONSEIL MUNICIPAL : REGISTRE des DELIBERATIONS –  

La présente délibération peut, si elle est contestée dans un délai de deux mois à compter de sa publication ou de son affichage 
ou de sa notification aux intéressés, faire l’objet des recours suivants : 

Recours administratif gracieux auprès de mes services / recours contentieux auprès du Tribunal Administratif de NANTES. 

 

 

REGISTRE des DELIBERATIONS 
du Conseil Municipal de MONTENAY (Mayenne) 

- Séance du 05 décembre 2023 - 
 
L’an deux mil vingt-trois, le mardi cinq décembre à vingt heures trente minutes, le Conseil Municipal, légalement 
convoqué, s’est réuni en séance ordinaire à la MAIRIE, salle du Conseil Municipal, sous la présidence de M. Gervais 
HAMEAU, Maire. 
 
Date de la convocation :  28 novembre 2023  Affichage de la convocation :  30 novembre 2023 

     Affichage des délibérations :  15 décembre 2023 
 
Etaient présents : M. Gervais HAMEAU - Mme Ghislaine LOUAISIL - M. Paul CHESNEL - Mme Corinne LEPODER 
- M. Alexandre MASSARD - Mme Maryvonne VOISIN – M. Olivier ALLAIN - Mme Monique PAINCHAUD - M. 
Guillaume MORISSET - Mme Laurence DUTOYA – M. Julien RACINAIS - M. Sébastien BLIN - Mme Sabrina 
HEURTIER - M. Gilles HAMON. 
 
Etai(en)t absent (s) et non excusé (s) : néant 
Etai(en)t Absent(s) excusé(s) et représenté(s) : 

 Mme Ghislaine CLOSSAIS donne procuration à M. Gervais HAMEAU 
 
Le quorum étant atteint, le Conseil Municipal peut délibérer. 
Un scrutin a eu lieu, Mme Laurence DUTOYA a été désignée secrétaire de séance. 
 

Nombre de conseillers en exercice : 15   -   Nombre de présents :   14  -     Nombre de votants :   15 

 
*** 

 
N° OBJET DE LA DELIBERATION 

2023 / 094 
Loi APER : ZA ENR (Zone d’accélération des énergies 
renouvelables) 

 
Le 10 mars 2023, la loi n° 2023-175, relative à l’accélération de la production des énergies 
renouvelables, dite loi APER, a été adoptée. Cette loi implique que les communes 
délibèrent d’ici décembre 2023 sur des cartes présentant les zones les plus favorables au 
développement des énergies renouvelables (ZA ENR). Une carte est à produire par type 
d’énergie. Les données doivent être saisies par les communes sur un portail national dédié. 
 
Lors de la séance du Conseil Communautaire en date du 24 octobre dernier, il a été 
approuvé, par délibération n° DL-2023-116, de proposer aux communes qui le souhaitent : 

 un accompagnement dans la réalisation des cartes de zonage par type d’énergie, 
par commune ; 

 l’intégration de ces cartes (fichiers cartographiques issus du SIG) sur le portail 
national, si ce dernier le permet. 

 
A ce titre, les communes intéressées par cet accompagnement ont été amenées à délibérer 
en 2 temps. Dans un premier temps, prendre une délibération approuvant la convention à 
intervenir avec la Communauté de Communes de l’Ernée. Ce point a été délibéré lors de 
la séance du 07 novembre dernier : délibération n° 2023/083. 
 
Dans un second temps, il convient de délibérer pour arrêter les zones d’accélération du 
développement des énergies renouvelables. 
 
Il est demandé à l’assemblée délibérante d’arrêter les zones d’accélération du 
développement des énergies renouvelables telles que proposées par la Communauté de 



Département de la Mayenne 
*** 

Commune de MONTENAY (53500) 
___________________________________________________________________________ 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
MONTENAY - CONSEIL MUNICIPAL : REGISTRE des DELIBERATIONS –  

La présente délibération peut, si elle est contestée dans un délai de deux mois à compter de sa publication ou de son affichage 
ou de sa notification aux intéressés, faire l’objet des recours suivants : 

Recours administratif gracieux auprès de mes services / recours contentieux auprès du Tribunal Administratif de NANTES. 

 

 

Communes de l’Ernée et donner mandat à cette dernière pour leur intégration sur le portail 
national. 
 

*** 
 

VU la loi APER n° 2023-175 du 10 mars 2023 relative à l’accélération de la production 
d’énergies renouvelables ; 
VU l’article L.5211-4-1 du Code Générale des Collectivités Territoriales, alinéa 3 ; 
CONSIDÉRANT que le schéma directeur des énergies renouvelables adopté par 
délibération n° DL-2023-103 en date du Conseil Communautaire du 26 septembre 
2023 ;  
CONSIDÉRANT que la Communauté de Communes de l’Ernée, par délibération n° 
DL-2023-116 du 24 octobre 2023, propose un accompagnement des communes 
dans le cadre de la mise en oeuvre de la Loi APER 
CONSIDÉRANT la délibération n° 2023/083 en date du 07 novembre 2023 actant la 
convention de prestations de services proposée par la Communauté de communes 
de l’Ernée ; 

*** 
 
Après en avoir délibéré, le Conseil Municipal, à l’unanimité, 
 
 ARRETE les zones d’accélération du développement des énergies renouvelables 

telles que proposées par la Communauté de Communes de l’Ernée ; 
 DONNE mandat à la Communauté de Communes de l’Ernée pour l’intégration des 

cartes de zonage sur le portail national ; 
 AUTORISE le Maire à signer toute pièce relative à la présente délibération ; 
 CHARGE le Maire d’informer les différentes parties concernées des présentes 

décisions. 
 
 
 
 

Acte rendu exécutoire suite à sa transmission au contrôle de légalité le 14 décembre 2023 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Feuillet 118 



Département de la Mayenne 
*** 

Commune de MONTENAY (53500) 
___________________________________________________________________________ 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
MONTENAY - CONSEIL MUNICIPAL : REGISTRE des DELIBERATIONS –  

La présente délibération peut, si elle est contestée dans un délai de deux mois à compter de sa publication ou de son affichage 
ou de sa notification aux intéressés, faire l’objet des recours suivants : 

Recours administratif gracieux auprès de mes services / recours contentieux auprès du Tribunal Administratif de NANTES. 

 

 

REGISTRE des DELIBERATIONS 
du Conseil Municipal de MONTENAY (Mayenne) 

- Séance du 05 décembre 2023 - 
 
L’an deux mil vingt-trois, le mardi cinq décembre à vingt heures trente minutes, le Conseil Municipal, légalement 
convoqué, s’est réuni en séance ordinaire à la MAIRIE, salle du Conseil Municipal, sous la présidence de M. Gervais 
HAMEAU, Maire. 
 
Date de la convocation :  28 novembre 2023  Affichage de la convocation :  30 novembre 2023 

     Affichage des délibérations :  15 décembre 2023 
 
Etaient présents : M. Gervais HAMEAU - Mme Ghislaine LOUAISIL - M. Paul CHESNEL - Mme Corinne LEPODER 
- M. Alexandre MASSARD - Mme Maryvonne VOISIN – M. Olivier ALLAIN - Mme Monique PAINCHAUD - M. 
Guillaume MORISSET - Mme Laurence DUTOYA – M. Julien RACINAIS - M. Sébastien BLIN - Mme Sabrina 
HEURTIER - M. Gilles HAMON. 
 
Etai(en)t absent (s) et non excusé (s) : néant 
Etai(en)t Absent(s) excusé(s) et représenté(s) : 

 Mme Ghislaine CLOSSAIS donne procuration à M. Gervais HAMEAU 
 
Le quorum étant atteint, le Conseil Municipal peut délibérer. 
Un scrutin a eu lieu, Mme Laurence DUTOYA a été désignée secrétaire de séance. 
 

Nombre de conseillers en exercice : 15   -   Nombre de présents :   14  -     Nombre de votants :   15 

 
*** 

 

N° OBJET DE LA DELIBERATION 

2023 / 095 Étude de devis divers 

 
Il convient de valider différents devis.  
Il est demandé l’avis du Conseil Municipal sur les devis tels que présentés ci-dessus. 
 

*** 
 

Après en avoir délibéré, le Conseil Municipal, à l’unanimité, 
 

 VALIDE les devis tels qu’indiqués dans le tableau ci-dessous : 
 

Fournisseur Objet de la dépense 
Montant  

HT 
Montant 

TTC 

SAS MERIENNE 
Remplacement des stores rouleaux École 
Les Coccinelles 

824.00 € 988.80 € 

NERUAL 
SPORTS 

Buts de foot à 8 repliables (la paire) avec 
filets (non-conformité suite au passage de 
l’APAVAE) 

1 875.00 € 2 250.00 € 

 
 AUTORISE Monsieur le Maire à signer les devis tels que présentés ainsi qu’à signer 

également toute pièce relative à ces dépenses ;  
 CHARGE M. le Maire d’avertir les parties concernées de la présente décision ; 
 Monsieur le Maire est chargé de l’exécution de la présente délibération. 

 
Acte rendu exécutoire suite à sa transmission au contrôle de légalité le 14 décembre 2023 

 



Département de la Mayenne 
*** 

Commune de MONTENAY (53500) 
___________________________________________________________________________ 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
MONTENAY - CONSEIL MUNICIPAL : REGISTRE des DELIBERATIONS –  

La présente délibération peut, si elle est contestée dans un délai de deux mois à compter de sa publication ou de son affichage 
ou de sa notification aux intéressés, faire l’objet des recours suivants : 

Recours administratif gracieux auprès de mes services / recours contentieux auprès du Tribunal Administratif de NANTES. 

 

 

 

REGISTRE des DELIBERATIONS 
du Conseil Municipal de MONTENAY (Mayenne) 

- Séance du 05 décembre 2023 - 
 
L’an deux mil vingt-trois, le mardi cinq décembre à vingt heures trente minutes, le Conseil Municipal, légalement 
convoqué, s’est réuni en séance ordinaire à la MAIRIE, salle du Conseil Municipal, sous la présidence de M. Gervais 
HAMEAU, Maire. 
 
Date de la convocation :  28 novembre 2023  Affichage de la convocation :  30 novembre 2023 

     Affichage des délibérations :  15 décembre 2023 
 
Etaient présents : M. Gervais HAMEAU - Mme Ghislaine LOUAISIL - M. Paul CHESNEL - Mme Corinne LEPODER 
- M. Alexandre MASSARD - Mme Maryvonne VOISIN – M. Olivier ALLAIN - Mme Monique PAINCHAUD - M. 
Guillaume MORISSET - Mme Laurence DUTOYA – M. Julien RACINAIS - M. Sébastien BLIN - Mme Sabrina 
HEURTIER - M. Gilles HAMON. 
 
Etai(en)t absent (s) et non excusé (s) : néant 
Etai(en)t Absent(s) excusé(s) et représenté(s) : 

 Mme Ghislaine CLOSSAIS donne procuration à M. Gervais HAMEAU 
 
Le quorum étant atteint, le Conseil Municipal peut délibérer. 
Un scrutin a eu lieu, Mme Laurence DUTOYA a été désignée secrétaire de séance. 
 

Nombre de conseillers en exercice : 15   -   Nombre de présents :   14  -     Nombre de votants :   15 

 
*** 

 

N° OBJET DE LA DELIBERATION 

2023 / 096 Décision modificative budgétaire n° 2023/03 
Budget principal de la commune 

 
Avant la clôture de l’exercice budgétaire, il convient de prendre une décision modificative 
budgétaire afin de procéder aux réajustements de comptes et anticiper les restes à réaliser 
de l’année. A la demande du trésorier, certaines modifications comptables ont été 
sollicitées. 
 
Il est demandé l’avis de l’assemblée délibérante sur la proposition de décision modificative 
budgétaire, telle que présentée. 

*** 
 
Après en avoir délibéré, le Conseil Municipal, à l’unanimité, 
 

 VALIDE la décision modificative budgétaire n°03/2023 au budget principal de la 
commune telle que présentée : 

 
 

 

Feuillet 119 

SECTION FONCTIONNEMENT Dépenses Recettes
60621 - Combustibles 2 000.00 €
60622 - Carburants -1 500.00 €
60628 - Autres founitures non stockées -550.00 €
6067 - Fournitures scolaires 50.00 €
622 - Rémunérations d'intermédiaires et honoraires -3 000.00 €
6450 - Charges de sécurité sociale et de prévoyance 3 000.00 €

Montant de la présente DM n°2023/03 0.00 € 0.00 €
Pour mémoire Budget Primitif 1 569 132.33 €



Département de la Mayenne 
*** 

Commune de MONTENAY (53500) 
___________________________________________________________________________ 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
MONTENAY - CONSEIL MUNICIPAL : REGISTRE des DELIBERATIONS –  

La présente délibération peut, si elle est contestée dans un délai de deux mois à compter de sa publication ou de son affichage 
ou de sa notification aux intéressés, faire l’objet des recours suivants : 

Recours administratif gracieux auprès de mes services / recours contentieux auprès du Tribunal Administratif de NANTES. 

 

 

 
 
 

 CHARGE le Maire de procéder aux écritures comptables correspondantes ; 
 AUTORISE le Maire à signer toute pièce relative aux présentes décisions ; 
 CHARGE le Maire d’informer les différentes parties concernées des présentes 

décisions. 
 
 
 

Acte rendu exécutoire suite à sa transmission au contrôle de légalité le 14 décembre 2023 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SECTION INVESTISSEMENT Dépenses Recettes
131 - AMENAGEMENT CENTRE-BOURG
203 - Frais d'étude, de recherche et de développement -8 702.12 €
231 - Immobilisatons corporelles en cours 8 702.12 €
560 - SALLE DE SPORTS
2188 - Autres immobilisations corporelles 2 500.00 €
580 - BOULANGERIE
203 - Frais d'étude, de recherche et de développement -7 880.00 €
231 - Immobilisatons corporelles en cours 7 880.00 €
800 - BATIMENTS COMMUNAUX
231 - Immobilisatons corporelles en cours -8 500.00 €
2132 - Constructions / Bâtiments privés 6 000.00 €

Montant de la présente DM n°2023/03 0.00 € 0.00 €
Pour mémoire Budget Primitif 1 694 499.15 €



Département de la Mayenne 
*** 

Commune de MONTENAY (53500) 
___________________________________________________________________________ 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
MONTENAY - CONSEIL MUNICIPAL : REGISTRE des DELIBERATIONS –  

La présente délibération peut, si elle est contestée dans un délai de deux mois à compter de sa publication ou de son affichage 
ou de sa notification aux intéressés, faire l’objet des recours suivants : 

Recours administratif gracieux auprès de mes services / recours contentieux auprès du Tribunal Administratif de NANTES. 

 

 

N° OBJET DE LA DELIBERATION 

Néant 
Récapitulatif des Décisions du Maire prises dans 
l’année 2023 

 
Monsieur le Maire présente à l’assemblée délibérante les différentes Décisions du Maire 
prises dans le cadre de ses délégations pour l’année 2023. 
 

Commune de MONTENAY (Mayenne) 
Récapitulatif des Décisions du Maire - Année 2023 - 

 
 

Urbanisme : Droit de préemption urbain – Alinéa 21 
 
Décision du Maire n° 2023-01 du 03 janvier 2023 

 Décision de ne pas exercer le droit de préemption urbain pour l’acquisition 
d’un bien cadastré en section AB n° 0335, situé « 4 Rue de Bellevue » et 
appartenant aux Consorts POUCHARD.  

 
Décision du Maire n° 2023-02 du 06 janvier 2023 

ARRETE MUNICIPAL n° DIA 053 155 23 00001 du 06 janvier 2023 
 Décision de ne pas exercer le droit de préemption urbain pour l’acquisition 

d’un bien cadastré en section AB n° 624 et 625, situé « 2 Bis Rue Saint Martin » 
et appartenant à la Commune de MONTENAY.  

 
Décision du Maire n° 2023-02 du 06 janvier 2023 

ARRETE MUNICIPAL n° DIA 053 155 23 00002 du 13 mars 2023 
 Décision de ne pas exercer le droit de préemption urbain pour l’acquisition 

d’un bien cadastré en section B n° 1321, situé « 1 Impasse du Verger » et 
appartenant aux Consorts DERENNE. 

 
Décision du Maire n° 2023-11 du 1er décembre 2023  

ARRETE MUNICIPAL n° DIA 053 155 23 00004 du 20 juin 2023 
 Décision de ne pas exercer le droit de préemption urbain pour l’acquisition 

d’un bien cadastré en section AB n° 4 – 6 – 608 – 5 - 3, situé « 4 et 6 Rue du Bois 
» et appartenant à M. et Mme DESHAIES. 

 
Décision du Maire n° 2023-12 du 1er décembre 2023  

ARRETE MUNICIPAL n° DIA 053 155 23 00005 du 21 septembre 2023 
 Décision de ne pas exercer le droit de préemption urbain pour l’acquisition 

d’un bien cadastré en section AB n° 300, situé « 1 Impasse de la Roseraie » et 
appartenant à M. et Mme LEROUGE Michel et Monique.  

 
Décision du Maire n° 2023-13 du 1er décembre 2023  

ARRETE MUNICIPAL n° DIA 053 155 23 00006 du 10 novembre 2023 
 Décision de ne pas exercer le droit de préemption urbain pour l’acquisition 

d’un bien cadastré en section AB n° 532 – 122 - 121, situé « 1 Rue de l’Asnerie » 
dans le cadre de la vente par le service des Domaines de la DRFIP 44 curateur 
de la succession de M. CHRETIEN).  

 
 
 

Feuillet 120 



Département de la Mayenne 
*** 

Commune de MONTENAY (53500) 
___________________________________________________________________________ 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
MONTENAY - CONSEIL MUNICIPAL : REGISTRE des DELIBERATIONS –  

La présente délibération peut, si elle est contestée dans un délai de deux mois à compter de sa publication ou de son affichage 
ou de sa notification aux intéressés, faire l’objet des recours suivants : 

Recours administratif gracieux auprès de mes services / recours contentieux auprès du Tribunal Administratif de NANTES. 

 

 

 

Cimetière : délivrance et reprise des concessions – Alinéa 8 
 
 

Décision du Maire n° 2023-03 du 04 avril 2023 
 De délivrer une concession trentenaire à Monsieur PLUMAIL Gilbert, 

domiciliée 2 rue des Artisans 53500 MONTENAY, à l’effet d’y fonder la 
sépulture de lui-même, de Madame PLUMAIL Née CENDRIER Gisèle son 
épouse et sa famille.  

 
Décision du Maire n° 2023-04 du 09 mai 2023 

 De délivrer une concession trentenaire à Madame MAREAU née DIVAY 
Marie, domiciliée 5 rue de la Vigne 53500 MONTENAY, à l’effet d’y fonder la 
sépulture d’elle-même, de Monsieur MAREAU Clément son époux et sa 
famille.  

 
Décision du Maire n° 2023-05 du 30 mai 2023 

 De renouveler une concession trentenaire à la demande de Mesdames 
LAMIRÉE Marie-Claude née PELÉ, domiciliée 3 allée Alain Colais 53500 
ERNÉE et de TESSIER Chantal née PELÉ, domiciliée 2 rue de la Pérouse 53950 
LOUVERNÉ, à l’effet d’y fonder la sépulture, de Madame BLOT Marie (veuve 
PELÉ) leur mère et concessionnaire.  

 
Décision du Maire n° 2023-06 du 22 juin 2023 

 De renouveler une concession trentenaire à la demande de Madame 
TRIBONDEAU Denise née DURAND, domiciliée 14 rue de la Senelle 53000 
LAVAL, à l’effet d’y fonder les sépultures, de Madame MANCEAU veuve 
DURAND Marie (concessionnaire) décédée le 7 janvier 1981 et de 
Monsieur DURAND Marcel décédé le 1er août 1971, ses parents. 

 
Décision du Maire n° 2023-08 du 07 septembre 2023 

 De délivrer une concession trentenaire à Monsieur POUTEAU Alphonse, 
domicilié La Martellière 53500 MONTENAY, à l’effet d’y fonder la sépulture de 
lui-même, de Madame POUTEAU Née SIEUR Constance son épouse et sa 
famille.  

 
 

Location : conclusion et révision du louage de choses – Alinéa 5 
 
 
Décision du Maire n° 2023-07 du 17 juillet 2023 

 De louer le 1 rue de l’Ancienne au Docteur MENAGER Nathalie à compter 
du 1er août 2023 pour une durée de 12 mois, soit jusqu’au 31 juillet 2024. 

 
Décision du Maire n° 2023-09 du 23 octobre 2023 

 De louer le studio B sis 11 TER rue Saint-Martin à Madame GOUGEON 
Christelle à compter du 9 octobre 2023. 

 
 
 
 
 
 



Département de la Mayenne 
*** 

Commune de MONTENAY (53500) 
___________________________________________________________________________ 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
MONTENAY - CONSEIL MUNICIPAL : REGISTRE des DELIBERATIONS –  

La présente délibération peut, si elle est contestée dans un délai de deux mois à compter de sa publication ou de son affichage 
ou de sa notification aux intéressés, faire l’objet des recours suivants : 

Recours administratif gracieux auprès de mes services / recours contentieux auprès du Tribunal Administratif de NANTES. 

 

 

 
 

Préparation, passation, exécution et règlement des marchés et 
accords-cadres inférieur à 8000 € et avenant inférieur à 5% du marché 

initial - Alinéa 4  
 
 
Décision du Maire n° 2023-10 du 17 novembre 2023 

 De valider le devis présenté par l’entreprise PELTIER sis à CHAILLAND 
(53420) s’élevant à la somme de 1 200.53 €uros HT soit 1 440.64 €uros 
TTC.  

 

RECAPITULATIF DU MARCHE 
Lot 05 : COUVERTURE ARDOISES 

Date 
notification Détail du marché Montant HT Montant TTC  

(TVA 10% et 20%) 

13 juillet 
2022 

Montant de base : 
Avenant 01 antérieur: 

Présent avenant 02 :  
Montant global du marché : 

28 064.49 € 
250.00 € 

1 200.53 € 
29 515.02 € 

32 695.13 € 
300.00 € 

1 440.64 € 
34 435.77 € 

 
 
 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 
 

§ A NOTER DANS VOS AGENDAS § 
 

 
 Prochain Conseil Municipal : courant janvier 2024 (date précise non déterminée) 
 Vœux du Maire le vendredi 12 janvier 2024 à 19h00 
 
 
 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
Pièces jointes : 
 
 1. Préparation de la séance du 05 décembre 2023 
 2. Procès-verbal de la séance du 07 novembre 2023 
 3. Réhabilitation d’un logement et construction d’une boulangerie 4 Rue des Ormeaux : 

récapitulatif financier de l’opération 
 4. Réhabilitation (rénovation) d’une maison en centre-bourg 5 Rue Saint Martin : 

récapitulatif financier de l’opération 
 5. APER : Cartographies : zonage par type d’énergie (géothermie, solaire, biomasse, 

biométhane et éolien) 
 6. Projet éolien de la Sté QUÉNÉA 

 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

Feuillet 121 



Département de la Mayenne 
*** 

Commune de MONTENAY (53500) 
___________________________________________________________________________ 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
MONTENAY - CONSEIL MUNICIPAL : REGISTRE des DELIBERATIONS –  

La présente délibération peut, si elle est contestée dans un délai de deux mois à compter de sa publication ou de son affichage 
ou de sa notification aux intéressés, faire l’objet des recours suivants : 

Recours administratif gracieux auprès de mes services / recours contentieux auprès du Tribunal Administratif de NANTES. 

 

 

 
 
 
 
 
 

 
Liste des délibérations prises lors de la séance du  

05 décembre 2023 
 

2023 / 089 Tarifs des services pour l’année 2024 

2023 / 090 Déclaration d’intention d’aliéner : bien situé 1 Rue Sainte Anne  
(non exercice du droit de préemption urbain) 

2023 / 091 
Réhabilitation (rénovation) d’une maison en centre-bourg, 5 Rue 
Saint Martin : Avenant 01 – APAVE Mission SPS 

2023 / 092 Création d’un poste d’adjoint technique (emploi de cuisinier) 

2023/ 093 Création d’un poste d’agent de maîtrise 

2023 / 094 
Loi APER : ZA ENR Arrêt des zones d’accélération des énergies 
renouvelables (cartographie) 

2023 / 095 Etude de devis divers 

2023 / 096 
Décision modificative budgétaire 2023/03 Budget principal 
Commune 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


